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1

A seguito del D. Lgs. 118/2011 i comuni adottano la contabilità:

Finanziaria, alla quale affiancano, ai fini conoscitivi, un 

sistema di contabilità economico patrimoniale, al fine di 

garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia 

sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-

patrimoniale.

Economica, alla quale affiancano, ai fini 

conoscitivi, un sistema di contabilità 

finanziaria, al fine di garantire la rilevazione 

puntuale delle entrate e delle spese 

Economico-patrimoniale, come le imprese private

2 I comuni, tenuti alla redazione, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi

strumentali, aziende, società controllate e partecipate?
Sì

Sì, Il bilancio consolidato è costituito dal 

conto economico consolidato e dalla 

relazione del collegio dei revisori dei conti.

No

3
Nel bilancio dei comuni, nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del 

programma fondo crediti di dubbia esigibilità, è stanziato:

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, 

determinato in funzione dell'importo degli stanziamenti di 

entrata di dubbia e difficile esazione

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità, determinato in funzione dei 

mancati incassi dell’anno precedente

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità, determinato in funzione della media 

dei mancati incassi dei due anni precedenti

4

Gli enti locali deliberano il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 

dall'approvazione del bilancio di previsione:

Con delibera di giunta, in termini di competenza e con 

riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa; Il 

PEG è importante perchè individua gli

obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente 

alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi

Con delibera di consiglio, in termini di 

competenza e con riferimento al primo 

esercizio anche in termini di cassa; Il PEG è 

importante perchè individua gli

obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei servizi

Con decreto del Sindaco, in termini di 

competenza e con riferimento al primo esercizio 

anche in termini di cassa; Il PEG è importante 

perchè individua gli

obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei servizi

5

Le verifiche straordinarie di cassa in un comune:

Si svolgono a seguito del mutamento della persona del 

sindaco, alla presenza del sindaco che cessa dalla carica 

e da quello che la assume; sono presenti anche il 

segretario, il responsabile del servizio finanziario e 

l'organo di revisione dell'ente

Si svolgono a seguito del mutamento della 

persona del sindaco, alla presenza del 

sindaco che cessa dalla carica e da quello 

che la assume; è presente anche l'organo di 

revisione dell'ente

Si svolgono a seguito del mutamento della 

persona del sindaco, alla presenza del sindaco 

che cessa dalla carica e da quello che la assume

6

Il comodato 

E' il contratto col quale una parte consegna all'altra una 

cosa mobile o immobile, affinchè se ne serva per un 

tempo o per un uso determinato, con l'obbligo di restituire 

la stessa cosa ricevuta.

E' il contratto col quale una parte consegna 

all'altra una cosa mobile, affinchè se ne 

serva per un tempo o per un uso 

determinato, con l'obbligo di restituire la 

stessa cosa ricevuta.

E' il contratto col quale una parte consegna 

all'altra una cosa immobile, affinchè se ne serva 

per un tempo o per un uso determinato, con 

l'obbligo di restituire la stessa cosa ricevuta.

7

Il comportamento degli amministratori, nell'esercizio delle proprie funzioni:
Deve essere improntato all'imparzialità e al principio di 

buona amministrazione

Deve essere improntato al principio di buona, 

sana e leale amministrazione
Deve rispettare il programma elettorale

8

Le fasi dell’entrata sono: Accertamento, riscossione, versamento

Versamento, riscossione/pagoPA e 

accertamento da parte dell’ufficio 

competente che il versamento corrisponda a 

quanto dovuto all’ente

Versamento, riscossione del tesoriere/pagoPA e 

successivo accertamento da parte dell’ufficio 

competente che il versamento corrisponda a 

quanto dovuto all’ente

9
Costituiscono residui passivi: 

Le somme impegnate e non pagate entro il termine 

dell'esercizio

Le somme non impegnabili e non pagabili 

entro il termine dell'esercizio 

Le somme risparmiate, entro il termine 

dell'esercizio 

10
Per realizzare opere pubbliche, i comuni utilizzano:

Entrate derivanti da alienazioni, da mutui, da 

trasferimenti e da avanzo di amministrazione 

Entrate derivanti da mutui, da trasferimenti e 

da avanzo di amministrazione
Entrate derivanti solo da mutui e da trasferimenti

11

Qual è il termine per la dichiarazione ILIA?
Il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui il 

possesso degli immobili ha avuto inizio

Il 31 luglio dell’anno successivo a quello in 

cui il possesso degli immobili ha avuto inizio

Il 31 gennaio dell’anno successivo a quello in cui 

il possesso degli immobili ha avuto inizio, se non 

si vogliono perdere le detrazioni spettanti per le 

pertinenze 

12

È possibile compensare l’ILIA con un tributo erariale?

La compensazione tra l’ILIA e i tributi erariali è 

ammessa, mediante versamento unitario degli importi a 

debito e a credito con il modello F24

La compensazione tra l’ILIA e i tributi erariali 

non è ammessa dall’articolo 17 del D. Lgs. 

241/1997, per il rinvio operato dall’articolo 19 

della legge regionale 17/2022 all’articolo 1, 

comma 765 della Legge 160/2019. 

La compensazione tra l’ILIA e i tributi erariali è 

ammessa solo dopo aver ottenuto le 

autorizzazioni dei diversi uffici interessati alla 

riscossione dei tributi a credito 



13

Sussiste, in capo alla Regione, un controllo sui regolamenti ILIA adottati dai 

Comuni?

Il legislatore regionale, nel normare la disciplina dell’ILIA 

con la legge regionale 17/2022, non ha inteso istituire 

nell’ordinamento regionale, tale forma di controllo

Il legislatore regionale, nel normare la 

disciplina dell’ILIA con la legge regionale 

17/2022, ha inteso istituire nell’ordinamento 

regionale, tale forma di controllo, che si 

estende anche alle modifiche di tali 

regolamenti

Il legislatore regionale, nel normare la disciplina 

dell’ILIA con la legge regionale 17/2022, ha 

inteso istituire nell’ordinamento regionale, tale 

forma di controllo limitata alla parte relativa alla 

prima casa

14

I membri del Parlamento italiano:
Non possono essere chiamati a rispondere delle opinioni 

espresse e dei voti dati nell'esercizio delle loro funzioni

Possono essere chiamati a rispondere delle 

opinioni espresse e dei voti dati nell'esercizio 

delle loro funzioni

Possono essere chiamati a rispondere delle 

opinioni espresse, ma non dei voti dati 

nell'esercizio delle loro funzioni

15

I requisiti del contratto sono:

L'accordo delle parti, la causa, l'oggetto, la forma, 

quando risulta che è prescritta dalla legge sotto pena di 

nullità.

L'accordo delle parti, anche in assenza della 

forma prescritta dalla legge.

L'accordo delle parti, la causa, l'oggetto, le 

modalità, la forma, quando risulta che è prescritta 

dalla legge sotto pena di nullità.

16

Il consiglio comunale deve approvare:

Entro il termine fissato da norme statali per 

l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della 

TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, salvo proroghe

Contestualmente all'adozione del bilancio di 

previsione, le tariffe della TARI, in conformità 

al piano finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani

Contestualmente all'approvazione del conto 

consuntivo, le tariffe della TARI in conformità al 

piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani

17 Il regolamento per la disciplina della TARI: E' approvato dal Consiglio comunale E' approvato dalla Giunta comunale E' approvato con decreto del Sindaco  

18
L'avviso di accertamento TARI viene generalmente emesso per:

Omessa o infedele denuncia, oppure per parziale, o 

tardivo, o mancato pagamento del tributo

Omessa o infedele denuncia, con 

conseguente mancato pagamento del tributo
Omessa o infedele denuncia

19 Robert wasn’t good at farming, so after nine years he returned to education and 

… English at an academy.
taught    teaches   teaching

20 … choosing a new life in Buenos Aires, she decides to stay in Dublin Instead of   In spite of   Even if

21 Memoria utile al salvataggio dei dati temporanei: Cache Macro Query

22 Rete aziendale privata riservata agli utenti interni dell’organizzazione: Intranet Ethernet Outsourcing

23 Il candidato predisponga uno schema di proposta di delibera di consiglio 

comunale di variazione di bilancio; è sufficiente indicare una sola voce di entrata 

e una sola voce di spesa. 

aperta - limite caratteri 3000

24 Il candidato predisponga uno schema di proposta di delibera di approvazione 

delle aliquote TARI per l’anno seguente.
aperta - limite caratteri 3000
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